МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
(4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных

органов управления образованием
Калининградской области

Руководителям

образовательных организаций
Калининградской области

(по списку)

О направлении информации

 Уважаемые руководители!

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации

от 28.05.2025 № ИШ-1248/04, а также пункта 57 плана мероприятий по реализации

Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период

до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 17 ноября 2023 г. № 3233-р, Министерство образования

Калининградской области (далее – Министерство) сообщает следующее.

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации (далее – Минцифры России) при участии Альянса

по защите детей в цифровой среде (далее – Альянс) обновило информацию,

предназначенную для родительского сообщества, о существующих эффективных

средствах родительского контроля, предусматривающих возможность

их использования на мобильных устройствах (смартфонах, планшетных

компьютерах, ноутбуках), на Едином портале государственных и муниципальных

услуг (функций) (далее – информация о средствах родительского контроля, портал

Госуслуг).

2

Информация о средствах родительского контроля была опубликована

на портале Госуслуг 20 марта текущего года

(https://www.gosuslugi.ru/life/details/internet_safety_children). Помимо

рекомендаций и инструкций по настройкам средств родительского контроля

в раздел вошла информация о бесплатных сервисах и материалах по цифровой

безопасности и опциях детского режима в различных популярных сервисах

и приложениях.

В целях доведения информации о средствах родительского контроля

до родительского сообщества материалы об обновлении раздела «Безопасность

детей в интернете» на портале Госуслуг были опубликованы на платформе

Объясняем.рф (https://xn--90aivcdt6dxbc.xn--p1ai/articles/news/na-gosuslugakh-

poyavilis-novye-instrumenty-dlya-zashchity-detey-v-seti/).

Учитывая важность указанной темы Министерство просит распространить

в образовательных организациях региона, а также в иных организациях,

осуществляющих взаимодействие с детьми и родителям (законными

представителями) вышеуказанную информацию, и направить в Министерство

в срок до 06.06.2025 на адрес электронной почты v.kazanskaya@gov39.ru

информацию о проделанной работе указав охват организаций, а также количество

родителей (законных представителей), ознакомившихся с материалами.

С уважением,

исполняющая
обязанности министра

[SIGNERSTAMP1]

М.И. Короткевич

Казанская Валентина Александровна
(4012) 671-402

https://www.gosuslugi.ru/life/details/internet_safety_children
https://xn--90aivcdt6dxbc.xn--p1ai/articles/news/na-gosuslugakh-poyavilis-novye-instrumenty-dlya-zashchity-detey-v-seti/
https://xn--90aivcdt6dxbc.xn--p1ai/articles/news/na-gosuslugakh-poyavilis-novye-instrumenty-dlya-zashchity-detey-v-seti/
mailto:v.kazanskaya@gov39.ru